
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
15 ноября 2022 г.                                                                                         № 921-п 
 
 
 
О Порядке определения видов и перечня особо ценного движимого имущест-
ва бюджетного учреждения Апанасенковского муниципального округа Став-
ропольского края 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ        

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-

дерации в связи с совершенствованием правового положения государствен-

ных (муниципальных) учреждений», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 26 июля 2010 г. № 538 «О порядке отнесения имущества 

автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного дви-

жимого имущества», администрация Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения видов и перечня осо-

бо ценного движимого имущества бюджетного учреждения Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок). 

 

2. Органам местного самоуправления Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, осуществляющим функции и полномочия 

учредителя муниципальных бюджетных учреждений Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края (далее - бюджетные учрежде-

ния), в месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления 

внести изменения в перечни особо ценного движимого имущества бюджет-

ных учреждений в соответствии с Порядком. 

 

3. Признать утратившими силу постановления: 

администрации Апанасенковского муниципального района Ставро-

польского края от 11 мая 2011 г. № 180-п «О порядке определения видов и 

перечня особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений Апа-

насенковского муниципального района Ставропольского края»; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=106487;fld=134;dst=100184
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103061;fld=134;dst=100012


2 

администрации муниципального образования села Белые Копани Апа-

насенковского района Ставропольского края от 11 мая 2011 г. № 29-п «О по-

рядке определения видов и перечня особо ценного недвижимого имущества 

бюджетных учреждений муниципального образования села Белые Копани 

Апанасенковского района Ставропольского края»; 

администрации муниципального образования села Киевка  Апанасен-

ковского района Ставропольского края от 12 мая 2011 г. № 40-п «О порядке 

определения видов и перечня особо ценного движимого имущества бюджет-

ных учреждений муниципального образования села Киевка Апанасенковско-

го района Ставропольского края». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в Муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская меж-

поселенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Временно исполняющий полномочия 
главы Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края,  
первый заместитель главы 
администрации Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                         А.И.Андрега 
 



 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
 Ставропольского края 

 
от 15 ноября 2022 г. № 921-п 

 
 
 
 

ПОРЯДОК 
 

определения видов и перечня особо ценного движимого имущества 
 бюджетного учреждения Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края 
 

1. Настоящий Порядок определения видов и перечня особо ценного 

движимого имущества муниципальных бюджетных учреждений Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) 

применяется при принятии решения об отнесении муниципального имущест-

ва к категории особо ценного движимого имущества муниципальных бюд-

жетных учреждений Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края и утверждении Перечня особо ценного движимого имущества му-

ниципальных бюджетных учреждений Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее - бюджетное учреждение). 

2. Перечень особо ценного движимого имущества бюджетного учреж-

дения определяются соответствующим органом, осуществляющим функции 

и полномочия учредителя (далее - уполномоченный орган) по согласованию 

с отделом имущественных и земельных отношений администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - Отдел).  

Срок рассмотрения Отделом решения об определении видов особо 

ценного движимого имущества бюджетного учреждения, предоставленного 

уполномоченным органом и подписанного его руководителем, не должен 

превышать 10 рабочих со дня его получения Отделом. 

3. Уполномоченный орган по согласованию с Отделом принимает ре-

шение об отнесении имущества бюджетного учреждения к категории особо 

ценного движимого имущества бюджетного учреждения (об исключении 

имущества из категории особо ценного движимого имущества) и утвержде-

нии перечня особо ценного движимого имущества бюджетного учреждения 

на основании видов особо ценного движимого имущества, определенных в 

соответствии с настоящим Порядком. 

4. При определении перечня особо ценного движимого имущества 

бюджетного учреждения подлежит включению в его состав следующее иму-

щество: 

движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает      

200 тыс. рублей; 



2 

иное движимое имущество, без которого осуществление бюджетным 

учреждением предусмотренных его уставом основных видов деятельности 

будет существенно затруднено; 

имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном по-

рядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами в 

соответствии с действующим законодательством. 

5. Виды и перечень особо ценного движимого имущества бюджетного 

учреждения, подведомственного администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края, утверждается постановлением адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

6. Изменения в перечень особо ценного движимого имущества муни-

ципального бюджетного учреждения Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края (далее - перечень) вносятся в случаях: 

а) выбытия объекта движимого имущества, относящегося к категории 

особо ценного движимого имущества; 

б) приобретения объекта движимого имущества, относящегося к кате-

гории особо ценного движимого имущества; 

в) изменения данных уже включенных в перечень объектов. 

7. Перечень, утвержденный по форме согласно приложению к настоя-

щему Порядку, предоставляется уполномоченным органом, утвердившим 

указанный перечень, в Отдел в течение 10 рабочих дней со дня утверждения. 

8. Ведение перечня особо ценного движимого имущества бюджетного 

учреждения осуществляется бюджетным учреждением на основании сведе-

ний бухгалтерского учета о полном наименовании объекта, отнесенного в ус-

тановленном порядке к особо ценному движимому имуществу бюджетного 

учреждения, его балансовой стоимости и об инвентарном (учетном) номере 

(при его наличии). 

 

____________________________



 

Приложение  
к Порядку, определения видов и  
перечня особо ценного движимого 
имущества бюджетного учреждения 
Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края 
 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

особо ценного движимого имущества, находящегося  
в оперативном управлении 

 
_____________________________________________________________

 (наименование муниципального бюджетного учреждения) 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

особо ценного движимого 

имущества 

Адрес  

местонахождения 

Инвентарный 

номер 

Первоначальная 

балансовая 

стоимость 

(рублей) 

1 2 3 4 5 

 

_________________________ 


